

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho Thanh thiếu niên Thủ đô năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 245/KH-UBND ngày 28/12/2018 của Ủy ban Nhân dân thành phố Hà Nội về việc phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Thành phố năm 2019, Ban Thường vụ Thành đoàn Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (TT, PB, GDPL) cho thanh thiếu niên Thủ đô năm 2019 với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và triển khai có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản thi hành, các văn bản mới được thông qua, nhằm nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong thanh thiếu niên Thủ đô.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu niên Thủ đô. Từ đó thay đổi nhận thức cũng như xác định rõ trách nhiệm và phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ, đội ngũ cán bộ đoàn các cấp đối với công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và công tác hòa giải cơ sở.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, Nghị quyết của Đại hội Đảng bộ Thành phố khóa XVI, Đại hội Đảng toàn quốc khóa XII; gắn tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật với “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động tham gia tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phải được tổ chức ở tất cả các cấp bộ đoàn, thường xuyên và liên tục, có mô hình, giải pháp, phần việc cụ thể.

- Xác định nội dung tham gia tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải cơ sở là một trong những tiêu chí thi đua hàng đầu của các cấp bộ đoàn; hành vi vi phạm pháp luật của đoàn viên được đưa vào đánh giá phân loại đoàn viên

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

1. Nội dung

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới, các văn bản liên quan đến quyền, nghĩa vụ của đoàn viên thanh niên như: Bộ Luật Hình sự, Luật Thanh niên, Luật bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em (sửa đổi), Luật Hôn nhân và gia đình, Luật lao động, Luật Giao thông đường bộ, Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Thủ đô, Luật đất đai, các văn bản pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo, chính sách khởi nghiệp,... nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho đoàn viên thanh niên.

- Tuyên truyền kết quả hoạt động của các mô hình TT, PB, GDPL như: Câu lạc bộ báo cáo viên, tuyên truyền viên Thủ đô; Câu lạc bộ tuổi trẻ với pháp luật; Đội tuyên truyền pháp luật cho thanh niên; Câu lạc bộ Luật sư trẻ; Câu lạc bộ Thanh niên đường phố; Chi hội nhà trọ thanh niên công nhân; Đội thanh niên tình nguyện cấp xã, phường, thị trấn...

2. Hình thức

- Tuyên truyền nội dung văn bản pháp luật, các mô hình TT, PB, GDPL và công tác hòa giải cơ sở thông qua các phương tiện thông tin đại chúng như: Báo Hà Nội mới, Báo Tuổi trẻ Thủ đô, Đài PT & Truyền hình Hà Nội, ...; thông qua các hệ thống tuyên truyền trực quan như: poster, băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền trực quan, ứng dụng hình ảnh, mẫu infographic, trailer...; thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp và đặc biệt là thông qua mạng xã hội Facebook và Page Facebook, Website của Thành đoàn Hà Nội, Báo Tuổi trẻ Thủ đô.

- Phối hợp với các ngành chức năng tổ chức Lễ ra quân, diễu hành tuyên truyền về pháp luật như: phòng, chống ma túy HIV/AIDS, bảo vệ môi trường, đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại trung tâm Thành phố và trung tâm các đơn vị hành chính...

- Lồng ghép tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên thông qua các buổi sinh hoạt chi đoàn, chi hội, các buổi tập huấn, tọa đàm, các hội thi, hội thảo, hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, các hoạt động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, chủ trương của thành phố Hà Nội gắn với đấu tranh chống “Diễn biến hòa bình”, phản bác các luận điệu xuyên tạc, thông tin sai lệch của các thế lực thù địch nhằm chống phá Đảng, Nhà nước ta.

- Duy trì và nhân rộng các mô hình giáo dục pháp luật thiết thực, hiệu quả cho thanh thiếu niên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp Thành phố

- Giao Ban Tuyên giáo Thành đoàn Hà Nội là bộ phận thường trực có trách nhiệm triển khai kế hoạch tới 100% cơ sở đoàn, đơn vị trực thuộc; theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra thực hiện kế hoạch đạt mục đích, yêu cầu.

- Phối hợp với các ngành, đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động TT, PB, GD pháp luật cho thanh thiếu nhi Thủ đô.

- Phối hợp với trường Lê Duẩn lồng ghép mở lớp bồi dưỡng kiến thức Pháp luật, nghiệp vụ thủ tục hành chính mới cho đoàn viên, thanh niên trên địa bàn Thành phố.

- Cùng cố, kiện toàn hội đồng Phổ biến giáo dục pháp luật và nâng cao năng lực của đội ngũ cộng tác viên TT, PB, GDPL là cán bộ làm công tác Đoàn từ Thành phố tới cơ sở.

2. Các cơ sở Đoàn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc

- Căn cứ vào kế hoạch của Thành đoàn Hà Nội, chủ động đề xuất báo cáo cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, thủ trưởng đơn vị để xây dựng kế hoạch liên ngành triển khai thực hiện phù hợp với đặc điểm tình hình của địa phương, đơn vị.

- Tổ chức hội nghị tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật tại các khối đối tượng trên địa bàn đơn vị.

- Hằng năm, 100% cơ sở Đoàn tổ chức “Ngày pháp luật” gắn với tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho đoàn viên, thanh niên trên địa bàn; tổ chức ít nhất 01 buổi tọa đàm hoặc 01 hội thi và 01 lớp tập huấn về TT, PB, GDPL cho thanh thiếu niên. Mỗi đơn vị chọn xây dựng điểm tại 02 trường học và 01 xã (phường) làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên (*các đơn vị gửi báo cáo, hình ảnh, đường link về Ban Tuyên giáo Thành đoàn Hà Nội tổng hợp trước ngày 19/9/2019 qua email: bantuyengiaothanhdoan@gmail.com*).

- Tổ chức hội nghị phổ biến thủ tục hành chính và bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho đoàn viên, thanh niên trên địa bàn Thành phố.

- Tiến hành sơ kết, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm, đề xuất tuyên dương, khen thưởng những cơ sở điển hình hoạt động tốt, những tấm gương thanh niên gương mẫu chấp hành pháp luật gắn với tổng kết cuối năm và báo cáo kết quả triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho Thanh thiếu niên Thủ đô năm 2019, Ban Thường vụ Thành đoàn

Hà Nội đề nghị ban thường vụ các cơ sở Đoàn, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện và thường xuyên báo cáo kết quả thực hiện theo tháng, quý, đợt hoạt động cao điểm về Thành đoàn Hà Nội qua Ban Tuyên giáo Thành đoàn.

Mọi chi tiết xin vui lòng liên hệ với bộ phận thường trực: Ban Tuyên giáo Thành đoàn Hà Nội; địa chỉ: 14A Phan Chu Trinh, Hoàn Kiếm, Hà Nội; ĐT: 024 6688 5903.

Nơi nhận:

- UBND TPHN (để b/cáo);
- Hội đồng PBGDPL TPHN;
- Ban DV, TG TUHN;
- Ban Tuyên giáo TW Đoàn;
- Thường trực TĐHN;
- Ban, Văn phòng TĐHN;
- Các cơ sở Đoàn, ĐVSN trực thuộc;
- Lưu VP, TG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN *me*
PHÓ BÍ THƯ



[Handwritten signature]
Nguyễn Đức Tiến